
 

 Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 
VIA DELLE AIE 2 

09035  GONNOSFANADIGAGONNOSFANADIGAGONNOSFANADIGAGONNOSFANADIGA (SU) 
Telefono  0702051088-089-090-091 

CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 
E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 
 

 
                           Gonnosfanadiga, 22 Febbraio 2022  

 
All’Albo  

Al Sito WEB 

Al DSGA   

 

DETERMINA PER INDIZIONE PROCEDURA PER LA SELEZIONE E L’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO DI PSICOLOGO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti 

per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/1997;  

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.L. n. 165/2001, per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata 

competenza;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e 





del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) del 

sopraccitato decreto;  

VISTO l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO il P.T.O.F.;  

VISTA il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera nr. 8 del 14/02/2022;  

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera nr. 8 del 22 Febbraio 2019, in cui è stabilito il limite di spesa di € 10.000,00 

di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTE le Note del M.I. n. 907 del 24/08/2021 e Prot. num. 18993 del 24 agosto 2021 - Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie Ufficio IX , di 

stanziamento della risorsa finanziaria ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) finalizzate all’acquisto di beni e 

servizi;  

CONSIDERATO che tale risorsa finanziaria può essere utilizzata dalle Istituzioni Scolastiche anche per 

l’attivazione di specifici servizi professionali volti al supporto e all’assistenza psicologica da rivolgere agli 

studenti e al personale scolastico; 

CONSIDERATA la necessità di individuare un professionista psicologo per fornire supporto psicologico al 

personale scolastico e agli studenti per rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza sanitaria e 

per garantire un sistema di assistenza e supporto psicologico a livello di istituto per prevenire l’insorgere di 

forme di disagio e /o malessere psico-fisico tra gli studenti. 

DATO ATTO che i predetti fondi saranno utilizzati in parte per l’attivazione di uno sportello d’ascolto e 

consulenza psicologica;  

CONSTATATO che l’assistenza psicologica ha lo scopo di dare supporto psicologico alle Istituzioni 

scolastiche per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di 

forme di disagio o malessere psicofisico;  

VISTO il regolamento adottato con delibera nr. 10 del consiglio di istituto in data 14/02/2022 per il 

conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 1 

Di avviare la procedura per l’individuazione della figura di psicologo per l’a.s. 2021/22 
Art. 2 

Di individuare il termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 05/03/2022; 

Art. 3 

Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nel Programma annuale 2022 all’Aggregato A01/10 

Funzionamento generale e decoro della scuola - ”Risorse ex art. 58, comma 4, 4, D.L. 73/2021”   

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Romina Di Nardi. Nei confronti del RUP individuato non 

sussistono le condizioni ostative previste dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.icgonnosfanadiga.edu.it sezione albo pretorio per la pubblicazione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Romina Di Nardi 

Firmato digitalmente  


		2022-02-22T09:17:43+0100




